1

C1/D1土地開發案近期媒體報導事項澄清Q&A 108.03.11

問題 回覆

一、契約規定要將審定條件函送
最優申請人並限一個月內函復

北市府?

1. C1/D1 開發案依程序辦理簽約作
業中，依 C1/D1 開發案投資人須
知規定，最優申請人應於執行機
關所發依審定條件簽訂本案投資
契約之書面通知送達日起三十日
內完成簽約程序，並於簽訂投資
契約前，繳交履約保證金。若有不
可歸責於最優申請人之情事，執
行機關得適度延長期限。復依本
案 107 年 6月 15日第一次補充公
告說明：「執行機關通知之審定條
件主要係依最優申請人提出之開
發建議書內容訂定，故需視實際
審查作業而定。」；基此，審定條
件係依個案決定，最優申請人所
提送之開發建議書，經評選委員
會及捷運局審查，大致均符合招
標須知規定，目前並無另訂審定
條件之必要，故無投資人須知規
定之「審定條件通知函」及「依審
定條件簽訂投資契約」之事由。

2.捷運局於 107 年 12 月 28 日發函
要求最優申請人應於文到60日內
依甄選文件規定完成新專案公司
設立並繳納履約保證金，俾與北
市府完成投資契約簽訂事宜。惟
若有不可歸責於最優申請人情
事，得經該局同意適度延長期限。
最優申請人前已來函提出展延，
捷運局經請律師研析，因經濟部
投審會審查本案所需時間非可歸
責於最優申請人，故同意適度展
延期限。

3.此外，捷運局同時與最優申請人
定期開會就合約內容進行確認，

2

問題 回覆

目前投資契約書進入最終確認及
簽核程序中。投資契約書內容核
定後，捷運局將書面通知最優申
請人，依捷運局檢附的投資契約
書，製作約定之正副本契約份數、
繳交履約保證金，以完成簽約程
序。

二、第五次招標文件是外國公司
及本國公司可以投標，為何本
（第 6）次招標擴至大陸地區法
人?

1.C1/D1 開發案第六次公告有關申
請人之資格條件規定，係依105年
6 月 29 日臺北市政府修正發布之
「臺北市辦理臺北都會區大眾捷
運系統開發用地徵求合作開發投
資人財力及開發資金認定基準」
（下稱財資基準）辦理，非針對個
案調整申請人資格限制。

2.依財資基準第三點規定，外國法
人應依土地法第 17 條至第 20 條
及外國人投資條例規定辦理；大
陸地區法人或其於第三地區投資
之公司，則須符合臺灣地區與大
陸地區人民關係條例及大陸地區
人民來臺投資許可辦法規定。本
案採國際標規格招商，故申請人
得為外國公司、大陸地區法人或
其於第三地投資之公司，惟均須
符合投資人須知第六條所定之資
格條件、並為我國法令准予投資
者。

3.本案最優申請人所成立之新專案
公司須辦理本案開發建物之興建
及統一經營管理等相關事宜，故
本案已於第三次補充公告，增訂
公司登記應有大樓開發租售業、
不動產租賃業等相關營業項目，
以符合本開發案之目的及相關法

3

問題 回覆

令規定，避免後續執行疑義。
按經濟部投資審議委員會頒布之

「大陸地區人民來臺投資業別項
目」，並未開放住宅及大樓開發租
售業、不動產租賃業項目。是故，
依現行法令大陸地區法人或其於
第三地投資之公司無法參與本案，
併予澄清。